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[Lysholt Hansen.] 
fra uddannelsesrådet, som jo altså er dik- 
teret af ministeriet, bl. a. har bevirket, at 
en landbrugsfaglig uddannelse i Nordjylland 
ikke har kunnet gennemføres, fordi man 
siger, at der er simpelt hen ikke midler til 
det. Det kan ikke være rigtigt, hverken for 
landbrugsområdet eller for andre dele af de 
ikke-f faglærte områder, at: man på denne 
måde skaber et stop.' : : 
, Det er jo rigtigt, som der står i ministe- 
rens notat, 'at'; det er; særlig om vinteren, 
disse ,kurser: søges, men når, vi nu ved, at vi 
har haft en vinter med større arbejdsløshed 
end årene .fotud%' og at vi efter alt at dømme 
får en vinter med i hvert fald mindst en 
tilsvarende: arbejdsløshed, så synes jeg, det 
er meget ubehageligt, at man på denne 
måde sætter en begrænsning for, hvor mange 
der kan' bruge deres arbejdsløshedsperiode 
til en nyttig omskoling og uddannelse, så 
de er endnu bedre egnet i erhvervslivet. Vi 
finder altså, at denne linje, hvor man nu vil 
ramme den uddannelsesmæssigt svagest 
stillede gruppe af befolkningen, kan det ikke 
være rigtigt at gennemføre, og j eg vil gerne 
spørge ministeren, om han agter at lave 
om på - den henvendelse, der er lavet for 
uddannelsesrådet, således at de kurser og 
den kursusaktivitet, der er ønsket; kan 
gennemføres, hvis der er tilslutning til den. 

Jeg ved, det kan bevirke, at driftsbevil- 
lingerne ikke kan holde, men eder har vi jo 
en reserve, og denne reserve må det i hvert 
fald være helt åbenbart naturligt at an- 
vende netop på dette uddannelsesområde: 

Vi fik under spareforhandlingerne af rege"- 
, ringen ganske klart at vide, at uddannelsen 

var et af disse områder, som ikke skulle 
rammes, og jeg er derfor meget overrasket 
over den meddelelse, vi har fået om, at man 
altså her ad omveje vil ramme .@en uddan- 
nelse, som vi anser det for helt nødvendig at 
gennemføre. "Jeg hører gerne ministerens ud- 
talelse om dette og beder om, at vi får denne 
henstilling: fra uddannelsesrådet trukket til- 
bage, således at de ikke-faglærte, der ønsker 
det, kan få den uddannelse, de har behov 
for og mulighed for at gennemføre. 

Ørnahn: Trods de mildt sagt meget libe- 
rale rammer, der gælder for forsvarsmini- 
steriets budgetlægning, indeholder forslaget ', 

til tillægsbevillingslov jo en række yderligere 
militære bevillinger, og jeg skal på den bag- 
grund opfordre til, at man stemmer imod de 
i betænkningen opregnede paragraffer, der 
vedrører militæret. 

Socialistisk folkeparti har under finans- 
lovbehandlingen vendt sig stærkt imod de 
metoder, der blev anvendt i forbindelse med 
fastlæggelsen af devalueringsstøtten til land- 
bruget, efter at det var forudsat, at støtten 
skulle hvile på nøgterne beregninger. Man 
kohandlede sig jo til et resultat på 177 mill. 
kr. Vi stillede forslag om et beløb, der var i 
overensstemmelse med ministeriets embeds- 
mænds beregning, nemlig på 115 mill. kr., 
hvilket blev forkastet. Dét har ikke været 
muligt fra landbrugsministeren at få oplys- 
ninger frem, der på nogen måde kan støtte 
tallet 177 mill. kr. Nu ér der altså for det 
kommende finansår bevilget 177 mill. kr., 
og vi kan derfor med rolig samvittighed 
anbefale at stemme imod den afdeling af 
støtten, der figurerer" på den her foreliggende 
bevillingslov, så meget mere som der jo 
siden er sket dét, at landbruget nok erklæ- 
rede, at det ville afstå fra at kræve forhøjel- 
ser af hjemmemarkedspriserne, men ganske 
vist med den baggrund, at man så skulle 
have en direkte støtte véd en udsættelse af ' 

. landbrugets omsindbetålinger, en støtte, der 
beløber sig 홢 til 250 mill. kr. om året. : - - - , 

Peter Jørgensen: Det, der har givet mig 
anledning til at gøre ,,et par bemærkninger 
her i dag, er: de ' bemærkninger, som mit 
partis ordfører har gjort med hensyn til ud- 
dannelse af de ufaglærte. 

Jeg: er vidende om, ,-'at man på arbejds- 
mands- og speèialarbejderskolen i Århus, 
hvor man havde et budget på 1,2 mill. kr., 
har nedskåret det med 300.000 kr. Det er 
min bestemte opfattelse, ät det er et meget 
uheldigt tidspunkt at foretage disse ned- 
skæringer på, idet det jo formodentlig er det 
høje ministerium bekendt, at den største 
arbejdsløshedsprocent har man blandt de 
ufaglærte. Netop derfor burde man ikke i 
denne del af uddannelsessektoren have fore- 
taget de nedskæringer, der er tale om her. 

Jeg vil gerne henstille til arbejdsministe- 
ren og til finansministeren, at man tager 
disse ting op til en nøjere gennemgang og 
måske finder ud af, at: det er muligt at 


